

主 旨：預告修正「[道路交通安全規則](#)」部分條文草案。

依 據：[行政程序法](#)第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部、內政部。

二、修正依據：[道路交通管理處罰條例](#)第九十二條第一項。

三、「[道路交通安全規則](#)」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.motc.gov.tw/>），「公告事項」網頁。

四、本次修法主要係配合新修正道路交通管理處罰條例修正條文增訂古董車行駛及申領、懸掛牌照之規範、修正騎乘輕型機車之規定及配合身心障礙者專用停車位設置管理辦法修正相關規定，對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部。

（二）地址：臺北市中正區仁愛路 1 段 50 號。

（三）電話：(02) 2349-2165。

（四）傳真：(02) 2389-9887。

（五）電子信箱：cebest@motc.gov.tw。

道路交通安全規則部分條文修正草案總說明

道路交通安全規則（以下簡稱本規則）於五十七年四月五日訂定發布，其後歷經多次檢討修正，最近一次修正發布日期為一百十一年十一月二十九日。為配合總統一百十二年五月三日公布修正道路交通管理處罰條例第十五條條文，增訂古董車行駛及申領、懸掛牌照之規範，又考量汽車之駕駛與機車騎乘特性確有顯著差異，且自一百零五年一月一日起，駕駛人申請輕型機車駕駛執照考驗需經筆試及路考，已不得再免予路考，為確保騎乘輕型機車駕駛人之駕駛技能，修正相關規定。另為配合身心障礙者專用停車位設置管理辦法第六條修正放寬申請人條件及開放自用小貨車納入申請身心障礙者專用停車位識別證明之車輛種類，爰修正相關規定。本次修正重點如下：

- 一、古董車名詞定義。（修正條文第二條）
- 二、配合身心障礙者專用停車位設置管理辦法開放自用小貨車納入申請車輛種類，爰增訂自用小貨車得申領牌照。（修正條文第十六條）
- 三、為古董車行駛道路安全及車輛管理需要，增訂古董車車輛辦理新領牌照檢驗及領用牌照後定期檢驗、臨時檢驗之檢驗項目及基準。
（修正條文第三十九條之二、第三十九條之三、第三十九條之五）
- 四、為確保騎乘輕型機車應具備之技能，修正持有汽車駕駛執照者得騎乘輕型機車之規定。（修正條文第六十一條）
- 五、配合修正援引道路交通管理處罰條例第二十一條之項次。（修正條文第六十一條之一）
- 六、考量古董車本身特殊性及有別一般車輛，增訂其行駛道路之相關限制。（修正條文第一百十三條之一）
- 七、修正放寬申領身心障礙者專用車輛牌照之條件，俾與身心障礙者專用停車位設置管理辦法第六條申請條件一致。（修正條文第十六條附件一之二第三點、第五點）
- 八、增訂領用身心障礙者專用車輛牌照之自用小貨車應檢附之文件。
（修正條文第十六條附件一之二第六點）

道路交通安全規則部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本規則用詞，定義如下：</p> <p>一、汽車：指在道路上不依軌道或電力架線而以原動機行駛之車輛（包括機車）。</p> <p>二、客車：指載乘人客四輪以上之汽車。</p> <p>三、貨車：指裝載貨物四輪以上之汽車。</p> <p>四、客貨兩用車：指兼載人客及貨物之汽車。</p> <p>五、代用客車：指不載貨時代替客車使用之貨車。</p> <p>六、幼童專用車：指專供載運二歲以上未滿七歲兒童之客車。</p> <p>七、特種車：指有特種設備供專門用途而異於一般汽車之車輛，包括吊車、救濟車、消防車、救護車、警備車、憲警巡邏車、工程車、教練車、身心障礙者用特製車、灑水車、郵車、垃圾車、清掃車、水肥車、囚車、殯儀館運靈車及經交通部核定之其他車輛。</p> <p>八、曳引車：指專供牽引其他車輛之汽車。</p>	<p>第二條 本規則用詞，定義如下：</p> <p>一、汽車：指在道路上不依軌道或電力架線而以原動機行駛之車輛（包括機車）。</p> <p>二、客車：指載乘人客四輪以上之汽車。</p> <p>三、貨車：指裝載貨物四輪以上之汽車。</p> <p>四、客貨兩用車：指兼載人客及貨物之汽車。</p> <p>五、代用客車：指不載貨時代替客車使用之貨車。</p> <p>六、幼童專用車：指專供載運二歲以上未滿七歲兒童之客車。</p> <p>七、特種車：指有特種設備供專門用途而異於一般汽車之車輛，包括吊車、救濟車、消防車、救護車、警備車、憲警巡邏車、工程車、教練車、身心障礙者用特製車、灑水車、郵車、垃圾車、清掃車、水肥車、囚車、殯儀館運靈車及經交通部核定之其他車輛。</p> <p>八、曳引車：指專供牽引其他車輛之汽車。</p>	<p>一、配合新修正道路交通管理處罰條例第十五條第一項第六款增訂領用古董車專用牌照行駛規定，爰增列第一項第二十六款古董車之車輛種類名詞定義。</p> <p>二、另有關古董車車齡逾三十五年之條件係參考香港、新加坡、日本、美國等國家之認定原則後，採用新加坡較嚴格之認定標準。</p>

九、拖車：指由汽車牽引，其本身並無動力之車輛；依其重量等級區分，總重量逾七百五十公斤者為重型拖車，七百五十公斤以下者為輕型拖車。

十、全拖車：指具有前後輪，其前端附掛於汽車之拖車。

十一、半拖車：指具有後輪，其前端附掛於曳引車第五輪之拖車。

十二、拖架：指專供裝運十公尺以上超長物品並以物品本身連結曳引車之架形拖車。

十三、聯結車：指汽車與重型拖車所組成之車輛。但不包括小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。

十四、全聯結車：指一輛曳引車或一輛汽車與一輛或一輛以上重型全拖車所組成之車輛。

十五、半聯結車：指一輛曳引車與一輛重型半拖車所組成之車輛。

十六、車重：指車輛未載客貨及駕駛人之空車重量。

十七、載重：指車輛允許載運客貨之重量。

十八、總重：指車重與

九、拖車：指由汽車牽引，其本身並無動力之車輛；依其重量等級區分，總重量逾七百五十公斤者為重型拖車，七百五十公斤以下者為輕型拖車。

十、全拖車：指具有前後輪，其前端附掛於汽車之拖車。

十一、半拖車：指具有後輪，其前端附掛於曳引車第五輪之拖車。

十二、拖架：指專供裝運十公尺以上超長物品並以物品本身連結曳引車之架形拖車。

十三、聯結車：指汽車與重型拖車所組成之車輛。但不包括小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。

十四、全聯結車：指一輛曳引車或一輛汽車與一輛或一輛以上重型全拖車所組成之車輛。

十五、半聯結車：指一輛曳引車與一輛重型半拖車所組成之車輛。

十六、車重：指車輛未載客貨及駕駛人之空車重量。

十七、載重：指車輛允許載運客貨之重量。

十八、總重：指車重與

<p>載重之全部重量。</p> <p>十九、總聯結重量：指曳引車及拖車之車重與載重之全部重量。</p> <p>二十、雙軸軸組：兩個車軸其相鄰車軸中心點之距離小於二點四公尺，且由廠商宣告所形成之車軸組合。</p> <p>二十一、參軸軸組：三個車軸其相鄰車軸中心點之距離小於二點四公尺，且由廠商宣告所形成之車軸組合。</p> <p>二十二、第五輪載重量：指曳引車轉盤所承受之重量。</p> <p>二十三、市區雙層公車：指具有上下兩層座位及通道，專供市區汽車客運業作為公共汽車使用之客車。</p> <p>二十四、雙節式大客車：指由兩節剛性車廂相互鉸接組成，專供市區汽車客運業於主管機關核准路線作為公共汽車使用之客車。</p> <p>二十五、大眾捷運系統車輛：指大眾捷運法所定大眾捷運系統使用之專用動力車輛。</p> <p>二十六、古董車：指車齡逾三十五年經交通部委託之審驗機構審驗合格且限領用專用牌照之小客</p>	<p>載重之全部重量。</p> <p>十九、總聯結重量：指曳引車及拖車之車重與載重之全部重量。</p> <p>二十、雙軸軸組：兩個車軸其相鄰車軸中心點之距離小於二點四公尺，且由廠商宣告所形成之車軸組合。</p> <p>二十一、參軸軸組：三個車軸其相鄰車軸中心點之距離小於二點四公尺，且由廠商宣告所形成之車軸組合。</p> <p>二十二、第五輪載重量：指曳引車轉盤所承受之重量。</p> <p>二十三、市區雙層公車：指具有上下兩層座位及通道，專供市區汽車客運業作為公共汽車使用之客車。</p> <p>二十四、雙節式大客車：指由兩節剛性車廂相互鉸接組成，專供市區汽車客運業於主管機關核准路線作為公共汽車使用之客車。</p> <p>二十五、大眾捷運系統車輛：指大眾捷運法所定大眾捷運系統使用之專用動力車輛。</p> <p>前項第一款所指之汽車，如本規則同一條文或相關條文就機車另有規定者，係指除機車</p>	
--	--	--

<p><u>車及機車。</u></p> <p>前項第一款所指之汽車，如本規則同一條文或相關條文就機車另有規定者，係指除機車以外四輪以上之車輛。</p>	<p>以外四輪以上之車輛。</p>	
<p>第十六條 汽車所有人依前條規定申請者，應填具申請書，並依下列規定提出證明文件：</p> <p>一、以個人名義申請登記者，應繳驗國民身分證或軍人身分證或僑民居留證明。如繳驗證件不能清楚辨認者，並應繳驗有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等第二身分證明文件。</p> <p>二、以機關、學校或團體名義申請登記者，除應有該機關、學校或團體正式證明文件外，並應提具財稅機關編配之統一編號。如其證明文件為影本者，應另繳驗統一編號編配通知書影本。</p> <p>三、以公司、行號名義申請登記者，應繳驗公司、行號主管機關核准登記之公文（公司含登記表）或公司、行號主管機關核發之登記證明書，並應提具財稅機關編配之統一編號，如係以公司、行號之聯絡處、辦事處或通信處名義登記者，除應憑總公司、行號之證明外，亦應提具總公司、行號之財稅機關</p>	<p>第十六條 汽車所有人依前條規定申請者，應填具申請書，並依下列規定提出證明文件：</p> <p>一、以個人名義申請登記者，應繳驗國民身分證或軍人身分證或僑民居留證明。如繳驗證件不能清楚辨認者，並應繳驗有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等第二身分證明文件。</p> <p>二、以機關、學校或團體名義申請登記者，除應有該機關、學校或團體正式證明文件外，並應提具財稅機關編配之統一編號。如其證明文件為影本者，應另繳驗統一編號編配通知書影本。</p> <p>三、以公司、行號名義申請登記者，應繳驗公司、行號主管機關核准登記之公文（公司含登記表）或公司、行號主管機關核發之登記證明書，並應提具財稅機關編配之統一編號，如係以公司、行號之聯絡處、辦事處或通信處名義登記者，除應憑總公司、行號之證明外，亦應提具總公司、行號之財稅機關</p>	<p>配合衛生福利部一百十二年三月十四日修正發布「身心障礙者專用停車位設置管理辦法」第六條，開放自用小貨車納入得申請身心障礙者專用停車位識別證明之車輛種類，爰修正第八項。</p>

編配之統一編號。但其繳驗之證明文件為影本者，另繳驗該公司、行號最近一期繳納營業稅證明文件影本。

四、以執行業務者名義申請登記者，應繳驗該執行業務者負責人身分證影本及執業證明文件或所屬公會出具之證明，並提具統一編號編配通知書影本。

五、個人經營計程車客運業及計程車運輸合作社社員，應繳驗國民身分證、有效計程車駕駛人執業登記證及該管公路主管機關核發之同意文件。

六、申請汽車主要駕駛人登記，應繳驗主要駕駛人符合登記車種之有效駕駛執照正本。

前項第一款至第四款，原汽車所有人委託汽車買賣業代辦過戶者，得憑各該款規定之證明文件影本及委託汽車買賣業代辦過戶之委託書或當地汽車商業同業公會開具之證明書申請登記，並另繳驗汽車買賣業之商業登記證明文件、汽車商業同業公會會員證及代辦人身分證，始得辦理。以當地汽車商業同業公會開具之證明書申請登記者，其商業登記證明文件得以影本審驗。

編配之統一編號。但其繳驗之證明文件為影本者，另繳驗該公司、行號最近一期繳納營業稅證明文件影本。

四、以執行業務者名義申請登記者，應繳驗該執行業務者負責人身分證影本及執業證明文件或所屬公會出具之證明，並提具統一編號編配通知書影本。

五、個人經營計程車客運業及計程車運輸合作社社員，應繳驗國民身分證、有效計程車駕駛人執業登記證及該管公路主管機關核發之同意文件。

六、申請汽車主要駕駛人登記，應繳驗主要駕駛人符合登記車種之有效駕駛執照正本。

前項第一款至第四款，原汽車所有人委託汽車買賣業代辦過戶者，得憑各該款規定之證明文件影本及委託汽車買賣業代辦過戶之委託書或當地汽車商業同業公會開具之證明書申請登記，並另繳驗汽車買賣業之商業登記證明文件、汽車商業同業公會會員證及代辦人身分證，始得辦理。以當地汽車商業同業公會開具之證明書申請登記者，其商業登記證明文件得以影本審驗。

前項委託汽車買賣業代辦過戶，如係辦理機車過戶者，其證明書並得由當地機車修理業職業工會開具。但其繳驗之工會會員證與商業登記證明文件上之負責人應屬同一人。

前二項之汽車買賣業，應依法辦妥公司或行號登記，並經當地公路監理機關登記列管，且無偽造、變造證件或虛偽不實之情事者，方得辦理受託代辦過戶業務。

汽車所有人委託汽車買賣業以外之他人代辦汽車過戶者，除繳驗第一項第一款規定之證明文件外，應另繳驗代辦人身分證與汽車所有人有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等證明文件。但汽車所有人有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等證明文件得以經法院或民間公證人認證文件代之。

從事汽車運輸業者，不得領用與其經營性質相同種類之自用車牌照。但因行政或修護需要者，公路監理機關得以其營業車輛每五十輛發給一付之比例，發給自用小型車牌照一付，十輛以上未滿五十輛者以一付計。

自用大客車、自用大貨車、自用大客貨兩用車、自用小貨車或幼童專用車牌照，不得以

前項委託汽車買賣業代辦過戶，如係辦理機車過戶者，其證明書並得由當地機車修理業職業工會開具。但其繳驗之工會會員證與商業登記證明文件上之負責人應屬同一人。

前二項之汽車買賣業，應依法辦妥公司或行號登記，並經當地公路監理機關登記列管，且無偽造、變造證件或虛偽不實之情事者，方得辦理受託代辦過戶業務。

汽車所有人委託汽車買賣業以外之他人代辦汽車過戶者，除繳驗第一項第一款規定之證明文件外，應另繳驗代辦人身分證與汽車所有人有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等證明文件。但汽車所有人有效之駕駛執照或全民健康保險卡或護照等證明文件得以經法院或民間公證人認證文件代之。

從事汽車運輸業者，不得領用與其經營性質相同種類之自用車牌照。但因行政或修護需要者，公路監理機關得以其營業車輛每五十輛發給一付之比例，發給自用小型車牌照一付，十輛以上未滿五十輛者以一付計。

自用大客車、自用大貨車、自用大客貨兩用車、自用小貨車或幼童專用車牌照，不得以

<p>個人名義申請登記。但有下列情形之一，經公路監理機關依附件一及附件一之一審核核准者，不在此限：</p> <p>一、以直接從事生產，需裝載本身所需或生產之物品時，得申請領用自用大貨車、自用小貨車牌照。</p> <p>二、從事休閒遊憩露營活動得申請領用自用小貨車牌照，並以一付為限。</p> <p> 申領身心障礙者專用車輛牌照，以個人名義領照使用之自用小客車、自用小客貨兩用車及自用小貨車為限，其審核規定如附件一之二。</p> <p> 申領車廂為部分或全部無車頂之大客車牌照，以經主管機關核准行駛路線，並專供市區汽車客運業作為公共汽車使用之車輛為限。</p>	<p>個人名義申請登記。但有下列情形之一，經公路監理機關依附件一及附件一之一審核核准者，不在此限：</p> <p>一、以直接從事生產，需裝載本身所需或生產之物品時，得申請領用自用大貨車、自用小貨車牌照。</p> <p>二、從事休閒遊憩露營活動得申請領用自用小貨車牌照，並以一付為限。</p> <p> 申領身心障礙者專用車輛牌照，以個人名義領照使用之自用小客車及自用小客貨兩用車為限，其審核規定如附件一之二。</p> <p> 申領車廂為部分或全部無車頂之大客車牌照，以經主管機關核准行駛路線，並專供市區汽車客運業作為公共汽車使用之車輛為限。</p>	
<p>第三十九條之二 機車申請牌照檢驗項目及基準如下：</p> <p>一、引擎或車身號碼與來歷憑證相符。</p> <p>二、前後煞車效能合於規定。</p> <p>三、前後輪左右偏差合於規定。</p> <p>四、各種喇叭合於規定且不得裝設可發出不同音調之喇叭。</p> <p>五、各種燈光與標誌應符合附件七規定。</p> <p>六、車輛型式、顏色與</p>	<p>第三十九條之二 機車申請牌照檢驗項目及基準如下：</p> <p>一、引擎或車身號碼與來歷憑證相符。</p> <p>二、前後煞車效能合於規定。</p> <p>三、前後輪左右偏差合於規定。</p> <p>四、各種喇叭合於規定且不得裝設可發出不同音調之喇叭。</p> <p>五、各種燈光與標誌應符合附件七規定。</p> <p>六、車輛型式、顏色與</p>	<p>配合道路交通管理處罰條例第十五條第一項第六款增訂領用古董車專用牌照行駛規定，為古董車行駛道路安全及車輛管理需要，爰增列第三項古董車申請機車之專用牌照檢驗、定期檢驗或臨時檢驗之檢驗項目及基準。</p>

<p>紀錄相符。</p> <p>七、左右兩側之照後鏡、擋泥板合於規定。</p> <p>八、各部機件齊全作用正常。</p> <p>九、不得加掛邊車。</p> <p>十、小型輕型機車車輛空重（含電池）應在七十公斤以下。</p> <p>十一、小型輕型機車之輪胎直徑應在三百公釐以上，四百二十公釐以下，輪胎寬度應在七十五公釐以上，一百公釐以下。</p> <p>十二、小型輕型機車之超速斷電功能應合於車速超過每小時四十五公里，電動機電源應能於三秒內自動暫停供電之規定。小型輕型機車之故障斷電功能應合於控制系統超速訊號輸入線短路或斷路，三秒內電動機電源應能自動斷電之規定。</p> <p>十三、車輛尺度應合於第三十八條規定。</p> <p>十四、輪胎之胎面未磨損至中華民國國家標準 CNS4879 機車用輪胎標準所定之任一胎面磨耗指示平臺。</p> <p>大型重型機車定期檢驗之項目及基準，依前項申請牌照檢驗規定辦理。</p>	<p>紀錄相符。</p> <p>七、左右兩側之照後鏡、擋泥板合於規定。</p> <p>八、各部機件齊全作用正常。</p> <p>九、不得加掛邊車。</p> <p>十、小型輕型機車車輛空重（含電池）應在七十公斤以下。</p> <p>十一、小型輕型機車之輪胎直徑應在三百公釐以上，四百二十公釐以下，輪胎寬度應在七十五公釐以上，一百公釐以下。</p> <p>十二、小型輕型機車之超速斷電功能應合於車速超過每小時四十五公里，電動機電源應能於三秒內自動暫停供電之規定。小型輕型機車之故障斷電功能應合於控制系統超速訊號輸入線短路或斷路，三秒內電動機電源應能自動斷電之規定。</p> <p>十三、車輛尺度應合於第三十八條規定。</p> <p>十四、輪胎之胎面未磨損至中華民國國家標準 CNS4879 機車用輪胎標準所定之任一胎面磨耗指示平臺。</p> <p>大型重型機車定期檢驗之項目及基準依前項申請牌照檢驗規定辦理。</p>	
---	--	--

<p><u>古董車申請機車之專用牌照檢驗或定期檢驗，依第一項申請牌照檢驗規定辦理，其中引擎或車身(架)號碼、車輛尺度、重量、照後鏡、輪胎、喇叭、擋泥板及各項燈光等設備，原廠設計無配備者，得免合於規定。</u></p>		
<p>第三十九條之三 汽車臨時檢驗之基準，依定期檢驗之規定；機車臨時檢驗之基準，依申請牌照檢驗之規定。</p> <p>汽車所有人除依規定接受車輛檢驗外，應依原廠規定時間自行實施保養及檢查。</p> <p><u>古董車申請機車之臨時檢驗，依前條第一項申請牌照檢驗規定辦理，其中引擎或車身(架)號碼、車輛尺度、重量、照後鏡、輪胎、喇叭、擋泥板及各項燈光等設備，原廠設計無配備者，得免合於規定。</u></p>	<p>第三十九條之三 汽車臨時檢驗之基準，依定期檢驗之規定；機車臨時檢驗之基準，依申請牌照檢驗之規定。</p> <p>汽車所有人除依規定接受車輛檢驗外，應依原廠規定時間自行實施保養及檢查。</p>	<p>配合新修正道路交通管理處罰條例第十五條第一項第六款增訂領用古董車專用牌照行駛規定，為古董車行駛道路安全及車輛管理需要，爰增列第三項古董車申請機車之臨時檢驗之檢驗項目及基準。</p>
<p>第三十九條之五 古董車申請汽車之專用牌照檢驗、定期檢驗或臨時檢驗之項目及基準，依下列規定：</p> <p>一、申請專用牌照檢驗：引擎或車身(架)號碼應與來歷憑證相符。</p> <p>二、定期檢驗或臨時檢驗：引擎或車身(架)號碼與紀錄相符，號牌完好，並依規定懸掛。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、配合道路交通管理處罰條例第十五條第一項第六款增訂領用古董車專用牌照行駛規定，為古董車行駛道路安全及車輛管理需要，增訂古董車申請汽車之專用牌照檢驗、定期檢驗或臨時檢驗之檢驗項目及基準。</p>

- | | | |
|--|--|--|
| <p>三、消音器作用正常，排氣管完好。</p> <p>四、方向盤應在左側。</p> <p>五、腳煞車、手煞車效能、平衡度合於規定。</p> <p>六、著地輪應為四輪，前軸著地應為二輪；前輪側滑度合於規定。</p> <p>七、各種喇叭應合於規定且不得裝設可發出不同音調之喇叭。</p> <p>八、頭燈：中華民國二十三年以後出廠之車輛應為二燈式以上且對稱裝設並具遠近燈切換設計，作動正常。</p> <p>九、尾燈：中華民國二十三年以後出廠之車輛應具備尾燈，中華民國四十八年以後出廠之車輛尾燈應為二燈式且對稱裝設。</p> <p>十、煞車燈：中華民國二十三年以後出廠之車輛應具備煞車燈，中華民國四十八年以後出廠之車輛煞車燈應為二燈式且對稱裝設。</p> <p>十一、方向燈：中華民國五十五年以後出廠之車輛應配有前後方向燈且作動正常。</p> <p>十二、車輛尺度、顏色、車身式樣與紀錄相符，車身標識合於第四十二條之</p> | | |
|--|--|--|

<p>規定。</p> <p>十三、應裝設車窗、擋風玻璃，未黏貼不透明反光紙。</p> <p>十四、雨刮：中華民國二十三年以後出廠之車輛應有雨刮開關設計，且作動正常。</p> <p>十五、照後鏡：中華民國六十四年以後出廠之車輛，至少需配備一個照後鏡於車輛左側。</p> <p>十六、安全帶：中華民國五十四年以後之車輛前排座位應配安全帶。如原廠未設有安全帶者，得變更裝設。</p> <p>十七、輪胎：中華民國二十一年以後之車輛應配置充氣式輪胎。另胎紋深度應符合自中華民國一百零三年一月一日起，各類車輛其所使用輪胎之胎面未磨損至中華民國國家標準 CNS 1431 汽車用外胎（輪胎）標準所訂之任一胎面磨耗指示點。</p> <p>十八、頭枕：中華民國六十一年以後之車輛應配置前座椅頭枕。</p> <p>十九、隨車應有車輛故障標誌。</p> <p>前項第一款、第七款至第十六款，除原廠</p>		
---	--	--

<p>設計即無配備者得免合於規定外，其餘均應完備且功能正常。</p>		
<p>第六十一條 汽車駕駛人取得高一級車類之駕駛資格者，應換發駕駛執照，並准其駕駛較低級車類之車輛，其規定如下：</p> <p>一、已領有聯結車駕駛執照者，得駕駛大客車（含雙節式大客車）、大貨車、代用大客車、大客貨兩用車、曳引車、小型車（含小型車附掛拖車）、輕型機車。自中華民國九十六年二月一日起已領有大貨車駕駛執照二年以上之經歷申請考驗取得聯結車駕駛執照者，不得駕駛大客車、代用大客車、大客貨兩用車。</p> <p>二、已領有大客車駕駛執照者，得駕駛大貨車、代用大客車、大客貨兩用車、曳引車、小型車、輕型機車。但不得駕駛雙節式大客車。</p> <p>三、已領有大貨車駕駛執照者，得駕駛小型車、輕型機車。</p> <p>四、已領有小型車駕駛執照者，得駕駛輕型機車。</p> <p>五、已領有大型重型機車駕駛執照者，得</p>	<p>第六十一條 汽車駕駛人取得高一級車類之駕駛資格者，應換發駕駛執照，並准其駕駛較低級車類之車輛，其規定如下：</p> <p>一、已領有聯結車駕駛執照者，得駕駛大客車（含雙節式大客車）、大貨車、代用大客車、大客貨兩用車、曳引車、小型車（含小型車附掛拖車）、輕型機車。自中華民國九十六年二月一日起已領有大貨車駕駛執照二年以上之經歷申請考驗取得聯結車駕駛執照者，不得駕駛大客車、代用大客車、大客貨兩用車。</p> <p>二、已領有大客車駕駛執照者，得駕駛大貨車、代用大客車、大客貨兩用車、曳引車、小型車、輕型機車。但不得駕駛雙節式大客車。</p> <p>三、已領有大貨車駕駛執照者，得駕駛小型車、輕型機車。</p> <p>四、已領有小型車駕駛執照者，得駕駛輕型機車。</p> <p>五、已領有大型重型機車駕駛執照者，得</p>	<p>依總統一百十二年五月三日公布修正道路交通管理處罰條例第二十二條第一項第四款增訂領有聯結車、大客車、大貨車或小型車駕駛執照者駕駛普通重型機車之處罰規定及但書規定，爰增訂第二項規定。</p>

<p>駕駛普通重型機車、輕型機車。</p> <p>六、已領有普通重型機車駕駛執照者，得駕駛輕型機車。</p> <p>七、已領有重型機車駕駛執照者，得駕駛普通重型機車、輕型機車。</p> <p>八、已領有普通輕型機車駕駛執照者，得駕駛小型輕型機車。</p> <p>九、已領有輕型機車駕駛執照者，得駕駛普通輕型機車、小型輕型機車。</p> <p><u>中華民國一百二十二年○月○日起新考領之汽車駕駛執照不得駕駛輕型機車。</u></p> <p>已領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照者，得駕駛小型車附掛輕型拖車。</p> <p>已領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照，經小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車駕駛資格考驗合格者，得駕駛小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。</p> <p>原領有職業駕駛執照之駕駛人，取得高一級車類之普通駕駛執照資格滿三個月者，得換領同級車類之職業駕駛執照。</p> <p>機車駕駛執照於吊扣期間或經吊銷後，不得持汽車駕駛執照駕駛</p>	<p>駕駛普通重型機車、輕型機車。</p> <p>六、已領有普通重型機車駕駛執照者，得駕駛輕型機車。</p> <p>七、已領有重型機車駕駛執照者，得駕駛普通重型機車、輕型機車。</p> <p>八、已領有普通輕型機車駕駛執照者，得駕駛小型輕型機車。</p> <p>九、已領有輕型機車駕駛執照者，得駕駛普通輕型機車、小型輕型機車。</p> <p>已領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照者，得駕駛小型車附掛輕型拖車。</p> <p>已領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照，經小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車駕駛資格考驗合格者，得駕駛小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。</p> <p>原領有職業駕駛執照之駕駛人，取得高一級車類之普通駕駛執照資格滿三個月者，得換領同級車類之職業駕駛執照。</p> <p>機車駕駛執照於吊扣期間或經吊銷後，不得持汽車駕駛執照駕駛</p>	
--	---	--

輕型機車。	輕型機車。	
<p>第六十一條之一 道路交 通管理處罰條例第二十 一條第四項所稱之持照 條件係指駕駛人取得駕 車之行車條件，除前條 規定外，包括下列規 定：</p> <p>一、汽車駕駛人應依駕 駛執照所載之持照 條件駕車。</p> <p>二、領有小型輕型機車 駕駛執照者，不得 駕駛普通輕型機 車。</p> <p>三、領有重型機車駕駛 執照者，不得駕駛 大型重型機車。</p> <p>四、領有限制駕駛未滿 汽缸總排氣量五百 五十立方公分之大型 重型機車駕駛執 照者，不得駕駛汽 缸總排氣量五百五 十立方公分以上或 電動機車之馬達及 控制器最大輸出馬 力五十四馬力 (HP) 以上之大型 重型機車。</p> <p>五、受終身不得考領駕 駛執照處分，重新 申請考驗合格後領 有或換發一年有效 期間駕駛執照逾 期，不得使用駕 車。</p> <p>六、領有大客車以上職 業駕駛執照駕駛遊 覽車，應符合汽車 運輸業管理規則第 八十六條所定之經</p>	<p>第六十一條之一 道路交 通管理處罰條例第二十 一條第二項所稱之持照 條件係指駕駛人取得駕 車之行車條件，除前條 規定外，包括下列規 定：</p> <p>一、汽車駕駛人應依駕 駛執照所載之持照 條件駕車。</p> <p>二、領有小型輕型機車 駕駛執照者，不得 駕駛普通輕型機 車。</p> <p>三、領有重型機車駕駛 執照者，不得駕駛 大型重型機車。</p> <p>四、領有限制駕駛未滿 汽缸總排氣量五百 五十立方公分之大型 重型機車駕駛執 照者，不得駕駛汽 缸總排氣量五百五 十立方公分以上或 電動機車之馬達及 控制器最大輸出馬 力五十四馬力 (HP) 以上之大型 重型機車。</p> <p>五、受終身不得考領駕 駛執照處分，重新 申請考驗合格後領 有或換發一年有效 期間駕駛執照逾 期，不得使用駕 車。</p> <p>六、領有大客車以上職 業駕駛執照駕駛遊 覽車，應符合汽車 運輸業管理規則第 八十六條所定之經</p>	<p>依總統一百十二年五月三 日公布修正道路交通管理 處罰條例第二十一條規 定，配合修正援引之項 次。</p>

<p>歷及專業訓練條件。</p> <p>七、領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照者，未經考驗合格不得駕駛小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。</p> <p>八、汽車運輸業所屬逾六十五歲大型車職業駕駛人駕駛大型營業車輛，除遊覽車客運業、汽車貨運業及汽車貨櫃貨運業依汽車運輸業管理規則第十九條之七第三項規定申經核准者外，限於上午六時至下午六時之時段行駛。</p> <p>領有得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車駕駛執照一年以上及小型車以上之駕駛執照者，始得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車，依交通部公告規定之路段及時段行駛高速公路。</p> <p>駕駛大眾捷運系統車輛駕駛人，應持有小型車以上職業駕駛執照。</p>	<p>歷及專業訓練條件。</p> <p>七、領有大客車、大貨車或小型車駕駛執照者，未經考驗合格不得駕駛小型車附掛總重逾七百五十公斤至三千公斤以下拖車。</p> <p>八、汽車運輸業所屬逾六十五歲大型車職業駕駛人駕駛大型營業車輛，除遊覽車客運業、汽車貨運業及汽車貨櫃貨運業依汽車運輸業管理規則第十九條之七第三項規定申經核准者外，限於上午六時至下午六時之時段行駛。</p> <p>領有得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車駕駛執照一年以上及小型車以上之駕駛執照者，始得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車，依交通部公告規定之路段及時段行駛高速公路。</p> <p>駕駛大眾捷運系統車輛駕駛人，應持有小型車以上職業駕駛執照。</p>	
<p>第一百十三條之一 古董車行駛道路應依下列規定：</p> <p>一、古董車僅限星期日、紀念日或其他</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、配合道路交通管理處罰條例第十五條第一項第六款增訂領用古董車專用牌照行駛規定，考</p>

<p>休息日行駛。但為參加車輛相關活動、辦理定期檢驗或臨時檢驗，並經公路監理機關許可者，不在此限。</p> <p>二、古董車除公路主管或市區道路主管機關有特別規定，或經車籍所在地之公路監理機關許可外，應於車籍所在地直轄市、縣(市)道路範圍內行駛，且不得行駛於高速公路及快速公路。但經高速公路及快速公路主管機關許可者，不在此限。</p>		<p>量古董車本身有文化保存及記錄歷史之特殊性及有別一般車輛使用之特性，爰增訂本條規範古董車行駛時間及區域之規定。</p> <p>三、另參考國外管理規定，古董車亦不得載運客貨收費營業，違反規定者回歸公路法處罰，併予說明。</p>
---	--	--

第十六條附件一之二 個人申領身心障礙者專用車輛牌照審核規定第三點、第五點、第六點修正草案對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>三、專用牌照得由經需求評估為行動不便之身心障礙者本人、<u>配偶或一親等親屬、設於同一戶籍或同址分戶之二親等以上親屬</u>一人自行選擇是否申領，不強制換發；惟僅能就專用牌照或專用停車位識別證，選擇其一，以利管理。在社政機關未取消核發專用停車位識別證前，申領專用牌照，須先由專用牌照受理機關向社政主管機關確認申請者未領用專用停車位識別證，始得核發。</p> <p style="text-align: center;"><u>申請專用牌照之車輛種類為自用小貨車者，其車主及駕駛人應為身心障礙者本人。</u></p>	<p>三、專用牌照得由經需求評估為行動不便之身心障礙者本人、設於同一戶籍或同址分戶之配偶或親屬一人自行選擇是否申領，不強制換發；惟僅能就專用牌照或專用停車位識別證，選擇其一，以利管理。在社政機關未取消核發專用停車位識別證前，申領專用牌照，須先由專用牌照受理機關向社政主管機關確認申請者未領用專用停車位識別證，始得核發。</p>	<p>衛生福利部一百十二年三月十四日修正發布「身心障礙者專用停車位設置管理辦法」第六條規定，其中第一項放寬身心障礙者專用停車位識別證明之申請資格，配偶或一親等親屬修正為不受戶籍限制，二親等以上親屬仍限制需設於同一戶籍或同址分戶者；另第二項及第五項開放自用小貨車可申請身心障礙者專用停車位識別證明，且規定其車主及駕駛人應為身心障礙者本人，爰配合修正身心障礙者專用車輛牌照之申請資格。</p>
<p>五、身心障礙者本人領用專用牌照，以一人一車一付牌照為限；以載運身心障礙者為由，用<u>身心障礙者之配偶、一親等親屬、設於同一戶籍或同址分戶之二親等以上親屬</u>名義領用專用牌照者，以身心障礙者一人發給一付牌照為限，兩者擇一不得重複領用。</p>	<p>五、身心障礙者本人領用專用牌照，以一人一車一付牌照為限；以載運身心障礙者為由，用設於同一戶籍或同址分戶之配偶或親屬名義領用專用牌照者，以身心障礙者一人發給一付牌照為限，兩者擇一不得重複領用。</p>	<p>衛生福利部一百十二年三月十四日修正發布「身心障礙者專用停車位設置管理辦法」第六條，修正身心障礙者專用停車位識別證明之申請資格，將配偶、一親等親屬納入申請資格；並將自用小貨車納入得申請身心障礙者專用停車位識別證之車種，並規定其車主及駕駛人為身心障礙者本人，爰配合修正專用牌照申領規定。</p>

<p>六、申領專用牌照者，身心障礙者本人、配偶或本人之親屬須領有小型車以上之有效駕駛執照，並填具異動登記書，及檢附下列規定文件：</p> <p>(一) 身心障礙證明。</p> <p>(二) 申請者為身心障礙者之配偶或親屬，應另檢具全戶戶口名簿影本或最近三個月內戶籍謄本影本。</p> <p>(三) <u>申領自用小貨車牌照者除應具備前二款文件外，尚須符合本規則第十六條附件一之一自用小貨車牌照申領審核規定。</u></p>	<p>六、申領專用牌照者，身心障礙者本人、配偶或本人之親屬須領有小型車以上之有效駕駛執照，並填具異動登記書，及檢附下列規定文件：</p> <p>(一) 身心障礙證明。</p> <p>(二) 申請者為身心障礙者之配偶或親屬，應另檢具全戶戶口名簿影本或最近三個月內戶籍謄本影本。</p>	<p>自用小貨車申領身心障礙者專用車輛牌照除應符合專用牌照申領規定，亦須符合道路交通安全規則第十六條附件一之一自用小貨車牌照申領審核規定，爰增訂第三款申領自用小貨車專用牌照者應檢附之文件。</p>
---	---	--